[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	30
	»
	апреля
	20
	15
	г.

	№
	1150

	пгт. Октябрьское

О проведении методико-практического

семинара «Свет земли родной»

В целях реализации мероприятий муниципальной программы «Культура Октябрьского района на 2014 - 2020 годы», утвержденной постановлением администрации Октябрьского района от 17.10.2013 № 3780, сохранения, возрождения и развития историко-культурного наследия русского старожильческого населения Югры через ознакомление с народными обрядами, традициями, художественными промыслами и ремеслами и в связи с празднованием Дня славянской письменности и культуры:

1. Провести с 15 по 16 мая 2015 года методико-практический семинар «Свет земли родной», посвященный Дню славянской письменности и культуры (далее – Семинар) на базе муниципального казенного учреждения «Центр культуры и спорта гп. Талинка».

2. Утвердить:

2.1. Положение о проведении Семинара (приложение № 1).

2.2. Программу Семинара (приложение № 2).

3. Управлению образования и молодежной политики администрации Октябрьского района (Киселева Т.Б.) совместно с главами городских и сельских поселений в границах Октябрьского района, руководителями образовательных учреждений Октябрьского района обеспечить транспортную перевозку участников Семинара до места проведения Семинара и обратно.

4. Директору муниципального казенного учреждения «Центр культуры и спорта       гп. Талинка» (Лыкова А.Г.) организовать питание и проживание участников Семинара, встречу гостей и участников Семинара.

5. Финансирование расходов, связанных с подготовкой и проведением Семинара, осуществить за счет средств организаторов Семинара.

6. Разместить настоящее постановление на официальной вебсайте Октябрьского района.

7. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Октябрьского района по социальным вопросам Галееву Т.Г.
Исполняющий обязанности

главы администрации Октябрьского района
         Т.Г. Галеева

Приложение № 1

к постановлению администрации Октябрьского района

от «30» апреля 2015 года № 1150
Положение

о проведении методико-практического семинара «Свет земли родной»,
(далее – Семинар, Положение)
Цели и задачи

- Сохранение, возрождение и развитие историко-культурного наследия русского старожильческого населения Югры через ознакомление с народными обрядами, традициями, художественными промыслами и ремеслами.

- Представление форм и методов внедрения традиционной народной культуры в современную культурную практику и общественную жизнь.

- Осуществление в современных условиях преемственности связей поколений.

- Популяризация традиционных русских ремесел и фольклора, традиционной славянской культуры среди населения.

- Привлечение внимания общественности, средств массовой информации и административных структур к проблемам сохранения и возрождения русских народных традиций.

- Развитие сотрудничества между муниципальными, общественными, частными структурами городского поселения Талинка, поселениями Октябрьского района и населенными пунктами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Организаторы семинара

Отдел культуры администрации Октябрьского района, Муниципальное казенное учреждение «Центр культуры и спорта г.п. Талинка».

Место и сроки проведения

Методико-практический семинар будет проходить на базе Центра досуга и культуры МКУ «Центр культуры и спорта г.п. Талинка» 15 и 16 мая 2015 года.

Программа проведения методико-практического семинара предоставляется в Приложении №2.

Структура работы семинара

Семинар будет состоять из двух частей: теоретической и практической.

Теоретическая часть – включает в себя слушание и обсуждение докладов , творческих объединений, фольклорных коллективов по общей теме семинара: сохранение и развитие традиционной культуры русского старожильческого населения Югры (обряды, народные художественные промыслы и ремесла, фольклор и т.д.).

Практическая часть - включает в себя мастер-классы:

· Архангельские кругляши

· Изготовление изделий из бересты

· Ткачество на станке

· Ткачество на дощечках

· Изготовление свистулек из глины

· Фольклорные песенные и танцевальные обряды

В рамках методико-практического семинара объявляется конкурс «ПРИЛЕТАЙ К НАМ Птица-Пава, наши души обогрей!» (Положение конкурса прилагается в Приложении №3)

В ходе семинара планируется также:

-проведение выставок;

-проведение литературной выставки «Книжная культура России IX – XIX вв.;

-посещение Воскресной службы в храме Преподобного Серафима Саровского г.п.Талинка;

-ознакомительная экскурсия «Талинка – уголок земли Сибирской».

Условия участия в семинаре

К участию в методико-практическом семинаре «Свет земли родной» приглашаются педагоги, мастера и учащиеся учреждений дополнительного образования, общеобразовательных школ, культурно-досуговых учреждений, центров и Домов ремесел, творческих студий и клубов. Каждая делегация представляет экспонаты для общей выставки и проведения мастер-классов по теме семинара.

Заявку на участие необходимо представить до 25 апреля 2015 года по форме (Приложение №1) в оргкомитет семинара.

Данное положение является официальным приглашением на методико-практический семинар «Свет земли родной»

Финансовые условия

Расходы на организацию и проведение конкурса, питание, награждение участников осуществляются за счёт бюджета Муниципального казенного учреждения «Центр культуры и спорта гп.Талинка». Проезд и проживание участников семинара за счет направляющей стороны.

Итоги семинара

По завершении семинара выпускаются компакт-диски с фотографиями всех этапов мероприятия, с включением лучших работ, мастер-классов, мастеров, концертных программ.

Адрес и контактные телефоны оргкомитета

Муниципальное казенное учреждение «Центр культуры и спорта г.п. Талинка», 628195, Центральный мкр., д.37, г.п. Талинка, Октябрьский район ХМАО-Югра, Тюменская область.

Телефон\факс: (34672) 4-99-88 – приемная директора

Директор:
Лыкова Альфия Габдулахатовна

Заведующая ЦДК:
Корлыханова Ирина Викторовна

Методист ЦДК, куратор семинара:
Сунгатова Галина Георгиевна

e-mail: cdk07@bk.ru

Приложение № 2

к постановлению администрации Октябрьского района

 от «30» апреля 2015 года № 1150
Программа
научно-практического семинара «Свет земли родной»

15мая 2015 года

	Время
	мероприятие
	Место проведения

	До 10:00
	Заезд участников семинара, размещение в гостинице  Оформление выставки
	Здание МКУ «Центр культуры и спорта»

	10:00 – 12:00
	Мастер-классы: Архангельский кругляш, ткачество на станке, ткачество на дощечках.
	Дискозал ЦДК

МКУ «ЦКС»

	12:00 – 14:00
	Открытие выставки работ по результатам конкурса «Прилетай к нам Птица-Пава!» Мастер-классы для детей: свистулька из глины ,птицы из берестяных полос.
	Спортзал МКУ «ЦКС»

	14:00 – 15:00
	Обед
	Кафе «Таежный»

	15:00 – 17:00
	Торжественное открытие семинара. Доклады и сообщения участников методико-практического семинара
	Концертный зал МКУ «ЦКС»

	17:00 – 18:00
	ознакомительная экскурсия «Талинка – уголок земли Сибирской»
	Территория гп.Талинка

	18:00 – 18:30
	Ужин
	Кафе «Таёжный»

	18:30 – 20:30
	Фольклорная программа.
	Концертный зал МКУ «ЦКС»

	20:30 – 22:00
	Техническое время на оформление рабочих мест для проведения мастер-классов 12 мая
	МКУ «ЦКС»

16 мая 2015 года

	Время
	мероприятие
	Место проведения

	8:00-8:30
	Завтрак

	8:30 – 10:30
	Посещение утренней службы  («Божественной литургии») – по желанию
	Храм прд.Серафима Саровского

	11:00 – 14:00
	Работа мастер-классов народных промыслов и ремесел, «живых» выставок: корзины из бересты, половички, коврики.
	МКУ «ЦКС»

	14:00 – 15:00
	Обед
	Кафе «Таёжный»

	15:00
	Торжественное закрытие семинара
	Концертный зал МКУ «ЦКС»

	16:00
	Подведение итогов за «круглым столом», рефлексия, отъезд участников.
	МКУ «ЦКС»

Приложение № 3
к Положению о проведении научно-практического

семинара «Свет земли родной»
Положение

о проведении конкурса «Прилетай к нам Птица-Пава, наши души обогрей!»

(далее – Конкурс)

ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА:

· Воспитание и формирование художественного вкуса подрастающего поколения на основе традиционной культуры;

· Формирование понятия самобытности  традиционных  культур, активация интереса к знаниям художественных ремёсел;

· Выявление, поддержка и поощрение талантливых детей и подростков, занимающихся народным и декоративно-прикладным искусством;

· Стимулирование интереса молодых мастеров к изучению, сохранению и развитию традиций русской игрушки;

· Выявление талантливых мастеров, поддержка и стимулирование их творческой активности, содействие повышению уровня мастерства и обмен опытом по её изготовлению.

УЧАСТНИКИ ЗОНАЛЬНОГО КОНКУРСА

В конкурсе-выставке могут принять участие школьники в возрасте от 7 до 18 лет, коллективы  детских садов, домов творчества, детских художественных школ и студий, домов культуры, мастера и преподаватели.

УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

Для участия в выставке необходимо до 25 апреля 2015 года в конкурсную комиссию отправить заявку по адресу: т/факс 8(34672) 4-99-88, а также предоставить работы. Каждая работа должна иметь этикетаж (Ф.И.О. автора, территория, название игрушки, техника изготовления, материал, год создания), аннотация к работе.

ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ КОНКУРСА

Итоги конкурса будут подведены членами жюри до 1 мая 2015 года.

Результаты подводятся среди следующих возрастных категорий:

7-11лет, 11-14 лет, 14-18 лет

КРИТЕРИИ ОЦЕНОК РАБОТ УЧАСТНИКОВ КОНКУРСОВ

· Сохранение народных традиций

· Владение техникой и материалами

· Творческая индивидуальность и самобытность

· Качество работы

Все экспонаты будут демонстрироваться во время работы зонального методико-практического семинара «Свет земли родной», посвящённого Дню славянской письменности и культуры

За лучшие работы участники награждаются Дипломами победителей и подарками. Остальные участники награждаются благодарственными письмами. Лучшие работы будут экспонироваться на передвижной выставке по городам и поселкам округа.

СПРАВОЧНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

Информацию о проведении конкурса можно получить по адресу: 628195, Центральный мкр., д.37 гп.Талинка, Октябрьский р-он, МКУ «Центр культуры и спорта гп.Талинка». По возникшим вопросам обращаться:

Лыкова Альфия Габдулахатовна – директор, тел. (34672) 4-99-88,

Сунгатова Галина Георгиевна - методист, тел. 8-950-533-81-85.

Приложение № 1
к Положению о проведении научно-практического

семинара «Свет земли родной»
Заявка
на участие в методико-практическом семинаре «Свет земли родной» *

Территория (город, поселок) ______________________________________________________.

Название Учреждения, организации ________________________________________________

_______________________________________________________________________________.

Название творческого объединения (клуба, студии) ___________________________________

_______________________________________________________________________________.

Список делегации (Ф.И.О., возраст):

1. ______________________________________________________________________________.

2. ______________________________________________________________________________.

Руководитель делегации (Ф.И.О., контактный телефон):

_______________________________________________________________________________.

Доклад, сообщение (тема, продолжительность) _______________________________________

_______________________________________________________________________________.

Техническое обеспечение доклада: _________________________________________________

_______________________________________________________________________________.

Мастер-класс (направление, название) ______________________________________________

_______________________________________________________________________________.

Техническое обеспечение мастер-класса: ____________________________________________

_______________________________________________________________________________.

Выставка (направление, количество экспонатов, общее название, если необходимо): _______

________________________________________________________________________________.Техническое обеспечение выставки: ________________________________________________

_______________________________________________________________________________.

!! Просьба указать в Заявке дату приезда и отъезда и необходимость бронирования мест в гостинице.

Приложение
к Положению о проведении конкурса
«Русская народная игрушка
«В каждой избушке свои игрушки»
Состав

Конкурсной комиссии конкурса
«Русская народная игрушка
«В каждой избушке свои игрушки»
	Брезгина

Ольга Петровна
	заведующий отделом культуры администрации Октябрьского района, председатель Конкурсной комиссии

	Осович

Ольга Анатольевна
Лыкова
Альфия Габдулахатовна
	заместитель директора МБОУ ДОД «Дом детского творчества «Новое поколение» п. Приобье, заместитель председателя Конкурсной комиссии
директор МКУ «Центр культуры и спорта гп. Талинка», секретарь Конкурсной комиссии

	Члены Конкурсной комиссии:

Пастернак

Лариса Петровна
	народный мастер России, г. Нягань

	Стыцюк

Ольга Павловна
	главный хранитель музейного фонда историко-краеведческого музея «Отражение» МКУ «Центр культуры и спорта гп. Талинка»

	Мочалова

Людмила Александровна
	воспитатель МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида № 14 «Лесная сказка»

PAGE